
 

ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDETUL MARAMURES                                                              

ORASUL TAUTII-MAGHERAUS                                           

CONSILIUL LOCAL         

 

 

 

HOTARAREA  

Nr. 274  din 31.10.2019  

privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici  pentru SISTEM DE IRIGAȚIE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI ”PARC DE RELAXARE ȘI AGREMENT HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ” 

 

 

Consiliul local al oraşului Tautii Magheraus întrunit de îndată, in sedinta ordinara la data de 31.10.2019 

Având în vedere:  
- Proiectul tehnic nr. 30 / 2019 elaborat de S.C. 9OPTIUNE S.R.L. privind SISTEM DE IRIGAȚIE ÎN 

CADRUL PROIECTULUI ”PARC DE RELAXARE ȘI AGREMENT HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII 

MĂGHERĂUȘ” – COMPLETARE LA PROIECT TEHNIC NR. 31/2017 

- Devizul general al obiectivului SISTEM DE IRIGAȚIE ÎN CADRUL PROIECTULUI ”PARC DE 

RELAXARE ȘI AGREMENT HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ” – COMPLETARE LA 

PROIECT TEHNIC NR. 31/2017. 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Proiecte si Strategii nr. 14546/30.10.2019, 

• Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice;  

•          In temeiul prevederilor art. 196 alin 1 lit. a, art. 129 alin 2 lit b și c, alin 4 lit. d din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

                                                             HOTARASTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Indicatorii tehnico-economici și Documentația  Tehnică faza PTh+DDE -  Proiectul 

Tehnic nr. 30 / 2019 elaborate de S.C. 9.OPTIUNE S.R.L. privind SISTEM DE IRIGAȚIE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI ”PARC DE RELAXARE ȘI AGREMENT HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII 

MĂGHERĂUȘ” – COMPLETARE LA PROIECT TEHNIC NR. 31/2017, cu o valoare totală de 

1.589.780,77 lei, la care se adaugă TVA in valoare de 300.619,00 lei, din care valoarea C+M de 1.262.583,73 

lei fără TVA, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Capitolul 1: Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea teritoriului: 0,00 lei fără TVA  

Capitolul 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare ob. de inv: 15.382,72 lei fără TVA 

Capitolul 3: Cheltuieli pentru proiectare și asistenșă tehnică: 36.935,00 lei fără TVA  

Capitolul 4: Cheltuieli pentru investiția de bază: 1.386.050,71 lei fără TVA 

Capitolul 5: Alte cheltuieli: 151.412,35 lei fără TVA 

Capitolul 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar: 0,00 lei 

Valoare C+M: 1.262.583,73 lei fără TVA 

Valoarea totală a investiției: 1.589.780,77 lei fără TVA 



Valoarea TVA(19%): 300.619,00 lei 

Valoare totală cu TVA: 1.890.399,77 lei 

 

Art. 2 Se aprobă alocarea de fonduri din bugetul local și din alte surse pentru realizarea investiției  

SISTEM DE IRIGAȚIE ÎN CADRUL PROIECTULUI ”PARC DE RELAXARE ȘI AGREMENT 

HOȘTEZE, ORAȘ TĂUȚII MĂGHERĂUȘ” – COMPLETARE LA PROIECT TEHNIC NR. 31/2017 

 

           Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei se insarcineaza primarul orasului dl Ardelean Anton, prin 

aparatul de specialitate. 

 

           Art. 4.  Prezenta se comunica: 

  -Prefectului - judeţului Maramureş; 

  -Primarului orasului Tautii Magheraus; 

            -Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului 

                   -Compartimentului Proiecte si Strategii 

  -Serviciului financiar contabil; 

  -Se aduce la cunostinta publica prin afisare, 

 

 
 

                                                               Presedinte de ședință 

                                                                   Zaharie Vasile 

 

 

 

                                                                                       

                              

                                                                                                  Contrasemneaza  SECRETAR  

                                                                                                                                                            Bindila Calin Ioan   

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr .274/31.10.2019        

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 


